
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09623 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09623 

 Del: 14/12/2018 

 Esecutivo da: 14/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione di rettifica alla DD 8771/2018 - Affidamento a MEDIASECURE SRL della 

fornitura di 2 bilanciatori Barracuda ADC 540 per un aggiornamento tecnologico del Progetto 

SICS-PIUSS e l’erogazione dei contenuti della rete civica - CIG ZCA25F885B. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-

2020 e note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Vista: 

- la determinazione dirigenziale n. 8771, esecutiva dal 10/12/2018, con la quale si è affidata la 

fornitura in oggetto all’operatore economico KORA SISTEMI INFORMATICI Srl (p.i. 

02048930206, codice beneficiario 50327), per l’importo di € 17.999,00 oltre IVA 22% pari a 

complessivi € 21.958,78; 

- la richiesta di cauzione definitiva inviata via PEC all’operatore economico KORA SISTEMI 

INFORMATICI Srl il 11/12/2018, Prot. 395247, conservata agli atti; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09623 

 

- la risposta dell’operatore economico KORA SISTEMI INFORMATICI Srl pervenuta via PEC il 

giorno 12/12/2018, Prot. 396625, conservata agli atti, in cui l’azienda afferma di non poter 

contrarre alcuna polizza fideiussoria né gestire depositi cauzionali e in cui invita la stazione 

appaltante ad affidare l’appalto alla seconda classificata; 

 

Visto l’art. 103, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che recita “La mancata costituzione della garanzia di cui al 

comma 1 determina la decadenza dell'affidamento e l'acquisizione della cauzione provvisoria presentata in 

sede di offerta da parte della stazione appaltante, che aggiudica l'appalto o la concessione al concorrente 

che segue nella graduatoria”; 

 

Considerato che a seguito di trattative dirette con richiesta di preventivi avviate sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) con quattro operatori economici, avevano presentato un’offerta le 

seguenti aziende: 

- MEDIASECURE con un preventivo di € 18.200,00 oltre IVA al 22%, la cui offerta si allega 

quale parte integrante del presente provvedimento; 

- KORA SISTEMI INFORMATICI con un preventivo di € 17.999,00 oltre IVA al 22%; 

 

Visto il parere del RUP, prot. 370177, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, nel quale viene ritenuta congrua un’offerta inferiore o uguale a € 18.500,00 oltre IVA al 22%; 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Dato atto: 

- che il CIG è ZCA25F885B; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva per il nuovo affidatario; per gli 

ulteriori requisiti verrà acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

 

Visti: 

- gli artt. 29, 36 e 103  del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09623 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di annullare il subimpegno di € 21.958,78 IVA inclusa a favore di KORA SISTEMI INFORMATICI 

Srl, nel seguente modo: 

- € 14.996,46 sul capitolo 51106 – Impegno 18/7543 – Codice Opera 100679 - CUP 

H13D12000090002; 

- € 6.962,32 sul capitolo 51106 – Impegno 18/7544 – Codice Opera 100759 – CUP 

H13D12000120002;  

2. di procedere, mediante affidamento diretto all’acquisto di 2 (due) bilanciatori Barracuda ADC 540 

per un aggiornamento tecnologico del Progetto PIUSS e l’erogazione dei contenuti della rete civica 

per l’importo di € 18.200,00 oltre IVA 22%, offerto dall’operatore economico MEDIASECURE Srl 

(p.i. 01687800472, codice beneficiario 60080), per una spesa complessiva di € 22.204,00 IVA al 

22% inclusa – CIG ZCA25F885B; 

3. di subimpegnare la somma di € 22.204,00 IVA inclusa a favore di MEDIASECURE Srl, per 

l’affidamento di cui al precedente punto 2), nel seguente modo: 

- € 15.241,68 sul capitolo 51106 – Impegno 18/7543 – Codice Opera 100679 - CUP 

H13D12000090002; 

- € 6.962,32 sul capitolo 51106 – Impegno 18/7544 – Codice Opera 100759 – CUP 

H13D12000120002; 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE RUP 

- OFFERTA MEDIASECURE 

 

 

Firenze, lì 14/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51106 4 18/007543 02 15241,68 

2) 51106 4 18/007544 02 6962,32 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09623 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


